

Số: 2052/BC-CTHADS

An Giang, ngày 09 tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024

(Trình tại kỳ họp cuối năm 2024 của HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026)

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-HĐND ngày 24/10/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang về tổ chức kỳ họp cuối năm 2024 của HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, Cục Thi hành án dân sự tỉnh (Cục THADS) xin báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024 như sau:

**I. Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024** (từ 01/10/2023 đến 30/9/2024)

#### 1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và tiền

##### a) Về việc

- Tổng số thụ lý giải quyết là 23.648, trong đó: số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) 7.525 việc; số thụ lý mới là 16.123 việc, tăng 2.780 việc (tăng 20,83% so với cùng kỳ năm 2023).

- Số có điều kiện thi hành là 16.231 việc, chiếm 69,24% trong tổng số phải thi hành; số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 6.414 việc, chiếm 27,36% trong tổng số phải thi hành.

- Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 13.680 việc, tăng 2.070 việc (tăng 18,83% so với cùng kỳ); đạt tỷ lệ **84,28%** (tăng 0,6% so với cùng kỳ), **vượt 0,83%** so với chỉ tiêu của Tổng cục giao năm 2024 (83,45%).

##### b) Về tiền

- Tổng số giải quyết là 7.455.689.873 nghìn đồng, trong đó: số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 3.776.172.370 nghìn đồng; số thụ lý mới là 3.679.517.503 nghìn đồng, tăng 1.476.705.749 nghìn đồng (tăng 67,04% so với cùng kỳ năm 2023).

- Tổng số phải thi hành là 6.500.834.863 nghìn đồng, trong đó: số có điều kiện thi hành là 2.437.889.926 nghìn đồng, chiếm 37,5% trong tổng số phải thi hành; số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 3.543.643.748 nghìn đồng, chiếm 54,51% trong tổng số phải thi hành.

- Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 1.299.070.184 nghìn đồng, tăng 472.146.079 nghìn đồng (tăng 57,1%); đạt tỷ lệ **53,29%** (tăng 1,37%

so với cùng kỳ năm 2023), vượt 6,64% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao năm 2024 (46,65%).

*c) Về việc thi hành đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước*

- Tổng số phải thi hành là 15.610 việc, tương ứng với số tiền là 608.089.857 nghìn đồng.

- Kết quả: đã thi hành xong được 11.837 việc, với số tiền là 330.749.009 nghìn đồng; đạt tỷ lệ 93,60 % về việc và 71,96 % về tiền.

*d) Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*

Tổng số phải thi hành 17 việc, với số tiền 147.306.736 nghìn đồng. Trong đó: Số có điều kiện là 12 việc với số tiền 147.306.736 nghìn đồng, đã thi hành xong 10 việc với số tiền 144.002.620 nghìn đồng; số chưa có điều kiện thi hành 05 việc, với số tiền 2.953.415 nghìn đồng.

*e) Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án*

Các cơ quan THADS đã phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 97 việc, tương ứng với số tiền 242.105 nghìn đồng. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm xong 100%.

*f) Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an*

- Năm 2024, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 3.853 việc, tương ứng với số tiền là 473.953.597 nghìn đồng.

- Kết quả: thi hành xong 2.098 việc với số tiền là 227.873.763 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 54,45% về việc và 48% về tiền (so với cùng kỳ năm 2023: tăng 735 việc và 183.240.778 nghìn đồng, tăng 6,39% tỷ lệ về việc và tăng 31,11% tỷ lệ về tiền).

## **2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án**

- Trong năm, cơ quan THADS đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 523 trường hợp, tăng 62 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023; trong đó có 50 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, tăng 14 trường hợp so với cùng kỳ.

- Kết quả: đã áp dụng biện pháp cưỡng chế 293, số việc chưa tổ chức cưỡng chế 230. Các trường hợp vụ việc cưỡng chế có huy động lực lượng lớn đều thành công và không có thiệt hại.

## **3. Công tác theo dõi thi hành án hành chính**

- Các cơ quan hành chính nhà nước và người có thẩm quyền phải thi hành 15 bản án (trong đó, kỳ trước chuyển sang là 01 việc, trong kỳ báo cáo là 14 việc).

- Kết quả: đã thi hành 13 vụ việc, còn 02 vụ việc (đến thời điểm báo cáo hiện nay tháng 12/2024 cũng đã thi hành xong).

#### **4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị**

##### *4.1. Công tác tiếp công dân*

- Tổng số lượt tiếp công dân: 211 lượt (không kể số công dân đến đề nghị tổ chức thi hành án). Trong đó: cấp tỉnh 28 lượt, cấp huyện 183 lượt; thủ trưởng đơn vị tiếp 83 lượt và công chức tiếp 128 lượt.

- Tình hình chấp hành quy định Thủ trưởng đơn vị tiếp công dân đột xuất, định kỳ hàng tháng: đã ban hành Quy chế tiếp công dân dân; thực hiện công khai lịch tiếp công dân. Thủ trưởng đơn vị tiếp công dân theo định kỳ và đột xuất, giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời, đã làm giảm lượng đơn khiếu nại vượt cấp, hạn chế đến mức thấp nhất việc bức xúc của công dân.

##### *4.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo*

- Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị: 481 đơn (trong đó: 93 đơn khiếu nại; 20 đơn tố cáo; 368 phản ánh, kiến nghị); tương ứng 481 việc (thuộc thẩm quyền của Cục 216 việc; Chi cục 194 việc; các cơ quan khác 32 việc; số lượng đơn trùng, lưu đơn 39).

- Kết quả giải quyết: đã giải quyết 481 việc (đạt tỷ lệ 100%). Trong đó, ra quyết định giải quyết khiếu nại 21 việc; ra thông báo đình chỉ giải quyết khiếu nại 11 việc; quyết định đình chỉ giải quyết tố cáo 01 việc; ra kết luận tố cáo 07 việc; chuyển đơn hoặc ra văn bản hướng dẫn giải quyết: 441 việc.

#### **5. Công tác kiểm tra**

- Cục THADS tỉnh đã ban hành Kế hoạch kiểm tra và tự kiểm tra công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2024 (*kèm theo Quyết định số 134/QĐ-CTHADS ngày 22/01/2024*). Theo kế hoạch này, Cục và 100% Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện phải tiến hành công tác kiểm tra, kết hợp nhiều hình thức như: tự kiểm tra, kiểm tra nội bộ, kiểm tra của Cục đối với Chi cục trực thuộc (*kiểm tra toàn diện 04 Chi cục trực thuộc; kiểm tra chuyên đề tài chính kế toán 11/11 Chi cục trực thuộc; kiểm tra chuyên đề về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và chuyên đề nghiệp vụ tổ chức thi hành án ít nhất 02 Chi cục trực thuộc mỗi chuyên đề*), kiểm tra công vụ và kể cả kiểm tra đột xuất trong thi hành án dân sự.

Đồng thời, Cục Thi hành án dân sự và các Chi cục Thi hành án dân sự còn tập trung tự kiểm tra toàn diện công tác thi hành án dân sự từ năm 2016 đến nay theo Công văn số 693/CV-BCSD ngày 11/01/2024 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp. Cục Thi hành án dân sự đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác kiểm tra trong công tác thi hành án dân sự.

- Về thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: Cục và các Chi cục THADS đã ban hành và tổ chức thực hiện kế

hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong THADS ở đơn vị với nhiều giải pháp.

Cục THADS đã ban hành Kế hoạch số 1314/KH-CTHADS ngày 24/7/2023 thực hiện Chương trình hành động số 87/CTr/BCSD ngày 28/6/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong THADS giai đoạn 2023-2026 (văn bản triển khai số 1288/CTHADS-GQKNTC ngày 19/7/2023); Kế hoạch số 11/KH-CTHADS ngày 02/01/2024 thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án (văn bản triển khai số 2274/CTHADS-GQKNTC ngày 06/12/2023)...

## **6. Về quản lý chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương và công tác phối hợp với các cơ quan ban ngành hữu quan trong thi hành án dân sự**

- Các cơ quan thi hành án dân sự địa phương luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương; xác định công tác thi hành án dân sự là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị; gắn công tác thi hành án dân sự với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội và bảo đảm an ninh trật tự ở từng địa phương, đơn vị. Các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương thường xuyên tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan thi hành án thực thi nhiệm vụ, chỉ đạo các cơ quan liên quan thực hiện công tác phối hợp cơ quan thi hành án dân sự, nhất là trong việc tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Đối với tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự các cấp đã giúp cho cơ quan thi hành án tháo gỡ, giải quyết nhiều vụ việc, mang lại nhiều kết quả thiết thực trong quá trình tổ chức thi hành án và là chỗ dựa vững chắc của cơ quan thi hành án khi gặp vướng mắc, khó khăn trong công tác chuyên môn. Trong kỳ, Cục THADS và các Chi cục THADS đã tham mưu cho UBND cùng cấp kiện toàn Ban Chỉ đạo THADS.

- Về công tác phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan, ban ngành hữu quan trong công tác thi hành án dân sự được thực hiện tốt theo các Quy chế đã ký kết.

## **II. Những thuận lợi, khó khăn**

### **1. Thuận lợi**

- Công tác thi hành án dân sự luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; sự quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi của cấp ủy, chính quyền địa phương; sự phối hợp của các cơ quan hữu quan, ban ngành và chính quyền cấp cơ sở.

- Đội ngũ công chức và người lao động cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh đoàn kết nỗ lực phấn đấu, đề cao trách nhiệm với công việc được giao, tích cực không ngại khó khăn; bám sát các quy định của pháp luật và chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền để giải quyết thi hành án dân sự, hành chính đạt hiệu quả.

## 2. Khó khăn

- Hệ thống văn bản pháp luật, cơ chế, chính sách vẫn còn một số bất cập, chồng chéo, thiếu đồng bộ.

- Năm 2024, được giao 142 biên chế (tiếp tục bị cắt giảm 05 biên chế), hiện chỉ có 133 (thiếu 09 biên chế). Lực lượng Chấp hành viên, công chức làm công tác thi hành án có trình độ, năng lực chưa đồng đều. Biên chế hiện tại, trong đó số lượng Chấp hành viên và vụ việc phải đưa ra thi hành chưa tương xứng (hai cấp thi hành án dân sự chỉ có 69 Chấp hành viên, gồm 14 Chấp hành viên trung cấp và 55 Chấp hành viên sơ cấp; tỷ lệ Chấp hành viên còn chênh lệch thấp hơn nhiều so với đội ngũ Thẩm phán xét xử). Vì vậy, cơ quan THADS gặp không ít khó khăn khi thực thi nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao.

- Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn hạn chế; lợi dụng khiếu nại, tố cáo để xúc phạm danh dự, nhân phẩm, uy tín của Chấp hành viên; có trường hợp đương sự chống đối phải huy động lực lượng để bảo vệ; nhiều trường hợp khiếu nại, tố cáo vượt cấp và có khiếu nại, tố cáo đã được các cơ quan THADS giải quyết nhưng công dân vẫn tiếp tục khiếu nại, tố cáo nhiều nơi, gây áp lực lớn cho các Chấp hành viên, Lãnh đạo cơ quan THADS.

- Hệ thống kho bảo quản vật chứng, tài sản tạm giữ hiện nay của cơ quan THADS tuy đã được quan tâm đầu tư xây dựng nhưng vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu về diện tích, trang thiết bị và các điều kiện đảm bảo an toàn. Đến nay, một số cơ quan THADS vẫn chưa có kho vật chứng (Chợ Mới, Tịnh Biên, Châu Thành).

- Tính chất vụ việc ngày càng khó khăn và phức tạp (hầu hết các vụ việc liên quan đến bất động sản, nhà đất rất phức tạp, tài sản thi hành án đa dạng, án lớn, án chum, liên đới đến nhiều người, tài sản người phải thi hành án phân tán nhiều nơi, một người thi hành án cho nhiều người. Tài sản đưa ra bán đấu giá một số vụ việc bị xuống cấp, tài sản là bất động sản của người phải thi hành án đang cho thuê, khi xử lý phát sinh tranh chấp...). Người dân có tâm lý e ngại khi mua tài sản thi hành án. Án chum, án có giá trị lớn và án phá sản có chiều hướng gia tăng.

- Nhiều tài sản đảm bảo trong các vụ án đã kê biên, định giá, bán đấu giá nhưng chưa bán được, phía tổ chức tín dụng không nhận tài sản để trừ vào số tiền được thi hành án sau lần giảm giá thứ 2 theo quy định... dẫn đến kéo dài việc thi hành án.

## III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 và đề xuất, kiến nghị

### 1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

- Tiếp tục triển khai hiệu quả đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước; chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về công tác THADS, THAHC, đảm bảo hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Quốc hội.

- Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu; Lãnh đạo Cục tăng cường xuống địa bàn chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ; nắm bắt thông tin, gắn với chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính, đẩy nhanh tiến độ thi hành án, đôn đốc công tác giải quyết án. Đặc biệt, tập trung thi hành những vụ việc phức tạp, vụ việc liên quan đến án tín dụng, ngân hàng, việc có giá trị thi hành lớn, những địa bàn có lượng án nhiều, những vụ việc có khả năng thi hành đạt kết quả ngay. Theo dõi chặt chẽ các vụ việc đưa ra bán đấu giá, thẩm định giá của Chấp hành viên; đảm bảo các vụ việc trước khi đưa ra bán đấu giá được thực hiện đúng quy định của pháp luật.

- Quan tâm củng cố, kiện toàn bộ máy tổ chức cán bộ nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị thực thi nhiệm vụ và xây dựng ngành ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, nhất là lập thành tích chào mừng các ngày lễ và sự kiện lớn của đất nước, của ngành và địa phương.

- Tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường kiểm tra đối với các đơn vị trực thuộc (đột xuất); nhất là công tác tự kiểm tra, kiểm tra và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tranh thủ tối đa sự quan tâm, hỗ trợ của cấp ủy, chính quyền địa phương và các ngành có liên quan. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các Quy chế phối hợp. Chủ động tổ chức họp liên ngành để bàn định các vụ việc gặp vướng mắc; nếu còn quan điểm khác nhau thì kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo THADS tỉnh để xin ý kiến chỉ đạo.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các Quy trình, Quy chế, Kế hoạch, Kết luận, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, cấp ủy và các cơ quan có thẩm quyền và quy định của pháp luật về THADS.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 18-KH/BCSD ngày 08/6/2021 của Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế và Quy định 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

- Triển khai thực hiện dự án đầu tư trụ sở cơ quan THADS giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh An Giang và Đồng Tháp theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp (gồm Cục THADS tỉnh An Giang; 04 Chi cục THADS huyện Thoại Sơn, Tri Tôn, thị xã Tân Châu, tỉnh An Giang và Chi cục THADS huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về THADS, hành chính; công tác cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực THADS, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động THADS.

## 2. Đề xuất, kiến nghị

- Kính đề nghị: Tỉnh ủy, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo cấp ủy, UBND địa phương về công tác THADS và hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương.

- Đề nghị các cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 07/12/2016 của Tỉnh ủy An Giang về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác THADS, THAHC; tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền cơ sở phối hợp thực hiện tốt các quy định pháp luật về thi hành án dân sự, thi hành án hành chính.

- Đề nghị các sở, ban, ngành tiếp tục tăng cường phối, kết hợp với các cơ quan thi hành án dân sự trong quá trình tổ chức thi hành án, góp phần giữ gìn an ninh trật tự an toàn xã hội, xây dựng địa phương vững mạnh. Hội đồng PBGDPL các cấp tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi về pháp luật thi hành án dân sự, thi hành án hành chính nâng cao nhận thức trong nhân dân về việc chấp hành pháp luật.

Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang xin báo cáo đến Hội đồng nhân dân tỉnh và Quý đại biểu./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng BCĐTHADS tỉnh;
- Các đại biểu tham dự kỳ họp;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Cục;
- Mail: vphdndangiang@gmail.com;
- Lưu: VT, VP.



**CỤC TRƯỞNG**

**Lê Trung Hiếu**